
№4 (17) 14  апреля 2011 года

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ПЕЧАТНЫЙ ОРГАН МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ИНФОРМАЦИОННО�АНАЛИТИЧЕCКАЯ ГАЗЕТА

5 апреля должно было состояться третье (!)
судебное заседание по иску бывшего главы
поселения А.М. Пономарёва к Михайловскому
сельскому поселению. Должно было ) но уже в
третий раз не состоялось.

Истец предоставил заявление об отложе)
нии рассмотрения дела в связи с болезнью.
Во второй уже раз. В первый ) просто не явил)
ся без объяснений.

Таким образом, ситуация в суде повторяет
привычку Александра Михайловича Понома)
рёва пропускать заседания Совета депутатов
поселения. То по причине болезни, а чаще без
всяких объяснений.

Вручение состоялось в
обстановке не тожествен)
ной, а домашней. Для это)
го Комплексный центр со)
циального об)
с л у ж и в а н и я
населения Ка)
л и н и н с к о г о
района во гла)
ве с директо)
ром Натальей
Седовой при)
был в Михай)
ловское почти
в полном со)
ставе.

Вручала ме)
даль губерна)
тора и подарок
в конвертике )
от Центра )
Инна Родионо)
ва. Именно
она готовила
документы на
п р и с в о е н и е
Анне Дани)
лушкиной по)
четного знака. Анна Алек)
сеевна не смогла сдер)
жать слез. Но свои обя)
занности хозяйки помни)
ла четко. С помощью до)
чери пригласила всех к
чайному столу. Инна Ро)
дионова отметила, что та)
кую награду, которая со)
провождается ежемесяч)
ной прибавкой к пенсии
полутора тысяч рублей

(сумма будет
индексировать)
ся), установила
для матерей)
героинь отнюдь
не каждая об)
ласть. Скорее
уж, таких регио)
нов очень мало.
А критерии по)
лучения награ)
ды в Тверской
области очень
высоки. Нужно
не только быть
м н о г о д е т н о й
матерью, но и
вырастить всех
детей людьми
д о с т о й н ы м и .
Случай Анны
Алексеевны как
раз такой.

У Анны Данилушкиной
пять детей, все они люди
образованные и работя)
щие. Внуков, уже взрос)

лых ) десять. И шесть
правнуков. Сама она бо)
лее сорока лет отработа)
ла дояркой, во время вой)
ны вместе с другими под)
ростками работала нарав)
не со взрослыми женщи)
нами. После войны по
разнарядке колхоза и на
лесозаготовках пришлось
потрудиться. Слава Богу,
здоровье не надорвала,

детей родила, медаль "За
доблестный труд получи)
ла". А воспитывать млад)
ших пришлось уже без му)
жа, о кончине которого и
сейчас еще вспомнить
без слез не может.

Наталья Васильевна
Седова рассказала, какое
впечатление произвела
на работников Комплекс)
ного центра социального
обслуживания населения
района публикация в "Ле)
нинском знамени". Вни)
мательный читатель по)
мнит статью "Работа че)
ловека не губит, а исправ)
ляет". Это убеждение Ан)
ны Данилушкиной, кото)
рое она вынесла ценой
всей своей трудовой не)
легкой жизни. Нынешнюю
молодежь она судит до)
вольно строго ) именно
за то, что работать мно)
гие не любят. А сама жа)
леет только о том, что сил
у нее в последнее время
маловато для всех при)
вычных и таких необходи)
мых дел.

Однако когда мы подъе)
хали к дому Анны Алексе)
евны, встретила она нас

во дворе ) рубила топо)
ром лед, чтобы гости на
скользкой тропинке не
упали. Вот что значит ста)
рая закалка!

В Калининском районе
16 женщин удостоены
знака "Слава матери". И
есть еще те, документы на
награждение которых го)
товятся.

Елена Васильчук

НАГРАДА НАШЛА ГЕРОИНЮ

23 марта Анна Алексеевна Данилушкина,
ветеран труда, жительница села Михайловского,
получила Почетный знак Тверской области
"Слава матери"

Леонид Костин в Госдуме
7 апреля 2011 года комитет Государ)

ственной Думы по делам Федерации и
региональной политики совместно с ко)
митетом государственной Думы по во)
просам местного самоуправления про)
вел парламентские слушания на тему "О
проекте Федерального закона
№502255)5 "О внесении изменений в
Федеральный закон "О государственной
службе казачества".

В слушаниях приняли участие В.П. Во)
долацкий, член комитета ГД по госбезо)
пасности, Усачев В.В., председатель ко)
митета по делам Федерации и регио)
нальной политики, Жириновский В.В.,
заместитель председателя ГД, и пред)
ставители Правительства РФ.

От Тверской области в парламентских
слушаниях участвовала делегация под
руководством атамана Тверского округа
Всевеликого войска Донского Костина
Л.В., главы администрации Михайлов)
ского сельского поселения.

Результатом слушаний стала реко)
мендация к Госдуме ) принять поправки
в "Закон о Федеральной службе казаче)
ства" в редакции, изложенной Прези)
дентом РФ Д.А. Медведевым.

Как пояснил Леонид Костин, речь идет
прежде всего об образовании Единого
войскового казачьего общества РФ и о
появлении у кадетских учебных заведе)
ний нового статуса ) Казачий кадетский
корпус.

6 апреля Михайловское сельское по)
селение посетила межведомственная
комиссия в составе представителей
прокуратуры, МЧС Тверской области и
надзорной деятельности. 

По всей России сейчас идет проверка
готовности органов местного само)
управления к наступлению пожароопас)
ного периода. Отдел ГО и СЧ админист)
рации Михайловского поселения вы)
держал проверку с честью. Комиссия
приняла решение поощрить главу адми)
нистрации Леонида Костина за отлич)
ную подготовку к пожароопасному пе)
риоду.

НОВОСТИ

К ТРУДНОСТЯМ
ГОТОВЫ

Привычка отсутствовать



2

Совет депутатов Михайлов)
ского сельского поселения Калинин)
ского района Тверской области

Решение  № 17
06.04.2011 г.     
"Об утверждении Положения о

земельном налоге"
В целях эффективного и полного

начисления физическим лицам на)
лога на землю в Михайловском сель)
ском поселении Совет депутатов
Михайловского сельского поселе)
ния РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о зе)
мельном налоге.

2. Настоящее решение вступает
в силу с момента его подписания и
официального опубликования.

3. Копию решения направить в
адрес ИФНС № 9 по Тверской обла)
сти

4. Признать утратившим силу Ре)
шение Совета депутатов Михайлов)
ского сельского поселения № 55 от
11 ноября 2007 года " Об установле)
нии и ведении на территории Михай)
ловского сельского поселения зе)
мельного налога.

5. Признать утратившим силу ре)
шение № 12 от 30.03.2008 г. О внесе)
нии изменений и дополнений в По)
ложение о земельном налоге.

6. Признать утратившим силу ре)
шение № 31 от 23.06.2008 г." О вне)
сении изменений"

7. Признать утратившим силу ре)
шение № 18 от 16.12.2008.г. " Об ут)
верждении ставки земельного нало)
га и налога на имущество физичес)
ких лиц нак территории Михайлов)
ского сельского поселения" 

8. Признать утратившим силу ре)
шение № 32 от 02.04.2009 г. О внесе)
нии изменений о дополнений в по)
ложение о земельном налоге и нало)
ге на имущество физических лиц.

9. Признать утратившим силу ре)
шение №36 от 07.05. 2009 г. " О вне)
сении изменений и дополнений в
Положение о земельном налоге и
налоге на имущество физических
лиц"

10. Признать утратившим силу
решение №71 от 10.12.2009 г." О
внесении изменений и дополнений в
Положение о земельном налоге и
налоге на имущество физических
лиц".

11. Признать утратившим силу
решение №6 от 15.01.2010 г. "О вне)
сении изменений о дополнений в
Положение о земельном налоге и
налоге на имущество физических
лиц"

12. Признать утратившим силу
решение №6 от26.01.2011г. "О вне)
сении изменений и дополнений в по)
ложение о земельном налоге".

Глава поселения 
А.М.Смирнов

Совет депутатов Михайлов)
ского сельского поселения Калинин)
ского района Тверской области

Решение  № 18
06.04.2011 г.
"Об утверждении Положения о

налоге на имущество физических
лиц"

В целях эффективного и полного
начисления физическим лицам на)
лога на имущество в Михайловском
сельском поселении Совет депута)
тов Михайловского сельского посе)
ления РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о налоге
на имущество физических лиц.

2. Настоящее решение вступает
в силу с момента его подписания и
официального опубликования.

3. Копию решения направить в
адрес ИФНС № 9 по Тверской обла)
сти

Глава поселения 
А.М.Смирнов

Совет депутатов Михайлов)
ского сельского поселения Калинин)
ского района Тверской области

Решение  № 19
06.04.2011 г. 
"О назначении публичных слу 

шаний "
Рассмотрев заявление гр.

Смирнова Андрея Ивановича,  Совет
депутатов Михайловского сельского
поселения РЕШИЛ:

1.Провести публичные слушания
27.05.2011 г. в 15)00 у дома № 20 в
д.Новенькое  по вопросу изменения
разрешенного вида использования
земельного участка площадью 900
кв.м  по адресу Тверская область Ка)
лининский район Михайловское
сельское поселение, д. Новенькое,
кадастровый № 69:10:01214:01:96
принадлежащего на праве собствен)
ности с "для огородничества" на
"для ведения личного подсобного
хозяйства"

2.Назначить ответственным за
проведение публичных слушаний за)
местителя главы администрации Га)
врилову Любовь Михайловну

3. Настоящее решение вступает
в силу с момента его принятия     

Глава поселения 
А.М.Смирнов

Совет депутатов Михайлов)
ского сельского поселения Калинин)
ского района Тверской области

Решение  № 20
06.04.2011 г. 
"О создании оргкомитета"
Для организации и проведения

мероприятий посвященных празд)
нованию 66)летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941)1945 гг.
Празднованию 70)летия освобожде)
ния г. Калинина 16 .12.2011 г. Совет
депутатов Михайловского Сельского
поселения  РЕШИЛ:

1. Создать организационный ко)
митет для подготовки и проведения
мероприятий, направленных на пра)
зднование 66)летней годовщины
Победы в Великой Отечественной
войне 1941)1945 гг. Празднование
70 летней годовщины освобождения
г Калинина 16.12.2011 г.

2. В состав комитета включить
Костина Л.В, Сигаля В.Б., Тощакову
М.В., Филатенко Т.В., Шафрановича
С.Л., Гаранина Д.Б., Жукова С.В.,
Макеева Д.С. 

3. Заседание назначить на 13.04
2011 года

4.Настоящее решение вступает
в силу с момента его принятия.

Глава поселения 
А.М.Смирнов

Совет депутатов Михайлов)
ского сельского поселения Калинин)
ского района Тверской области

Решение  № 21
06.04.2011 г. 
"Об утверждении Долгосрочной

Целевой Программы "Развитие
культуры и спорта на 2011 2013 гг."

Совет депутатов Михайловского
сельского повеления Калининского
района Тверской области РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о Дол)
госрочной Целевой Программы
"Развитие культуры и спорта на
2011)2013 гг.", Паспорт  Долго)
срочной Целевой Программы "Раз)
витие культуры и спорта на 2011)
2013 гг.", Порядок реализации
Долгосрочной Целевой Програм)
мы "Развитие культуры и спорта на
2011)2013 гг."

2. Настоящее решение вступает
в силу с момента его официального
обнародования.

Глава поселения 
А.М.Смирнов

Совет депутатов Михайлов)
ского сельского поселения Калинин)
ского района Тверской области

Решение  № 22
06.04.2011 г. 
"О внесение изменений и допол 

нений в Решение Совета депутатов
Михайловского сельского поселе 
ния № 60 от 22.12.2010 "О бюджете
Михайловского сельского поселе 
ния"

Совет депутатов Михайловского
сельского повеления Калининского
района Тверской области РЕШИЛ:

1. Изложить в новой редакции
п.1: "Утвердить бюджет Михайлов)
ского сельского поселения на 2011
год по расходам в сумме 12821,8
тыс. руб. и по доходам в сумме
11821,8 тыс. руб."

2. Утвердить предельный размер
дефицита бюджета Михайловского
сельского поселения на 2011 год в
сумме 1000,0 тыс. руб.

3. Утвердить источники финан)
сирования дефицита бюджета Ми)
хайловского сельского поселения на
2011 год согласно приложению №1,
к настоящему решению

4. Утвердить перечень админис)
траторов доходов  бюджета Михай)
ловского сельского поселения со)
гласно приложению № 2 к настояще)
му решению. 

5. Утвердить распределение
расходов бюджета Михайловского
сельского поселения на 2011год по
разделам и подразделам функцио)
нальной классификации расходов
бюджета РФ согласно приложению
№6 к настоящему решению

6. Утвердить ведомственную
структуру расходов бюджета Михай)
ловского сельского поселения на
2011г. согласно приложению №7 к
настоящему решению.

7. Увеличить бюджет  на 437,0
тыс. руб.  (в т.ч.кредит.задол.бездо)
говорное потребление э/э.167,9
тыс. руб.)

8. Утвердить бюджетную рос)
пись 709 01 13 1020102 003 

Утвердить бюджетную роспись
709 05 02 7950800 003

9.Перераспределить денежные
ассигнования  в сумме  202862,82
руб.
70905023510500500225 )202862,82 руб.
70905021020102003226     52862,82 руб.
70901131020102003226 150000,00  руб.

Глава поселения 
А.М.Смирнов

ОФИЦИАЛЬНО Приложение к решению № 17 Сове)
та депутатов Михайловского Сель)
ского поселения от 06.04.2011 г.

Положение "О земельном налоге"
Настоящее решение принято в соответствии с

главой 31 Налогового кодекса Российской Феде 
рации и определяет порядок введения земельно 
го налога на территории муниципального обра 
зования   Михайловское сельское поселение.

1. Общие положения
Настоящим решением в соответствии с Нало)

говым кодексом Российской Федерации на тер)
ритории муниципального образования ) Михай)
ловское сельское поселение определяются став)
ки земельного налога (далее налог), отчетный пе)
риод, порядок и сроки уплаты налога, порядок
предоставления льгот, порядок и сроки предо)
ставления налогоплательщиками документов,
подтверждающих право на уменьшение налого)
вой базы.

2. Налоговые ставки
Установить налоговые ставки в следующих

размерах:

Категория земельных участков
С т а в к и
налога,%

1. Земельные участки, предназначен)
ные для размещения домов индивиду)
альной жилищной застройки

2. Земельные участки, предназна)
ченные для разработки полезных иско)
паемых, размещения железнодорожных
путей, автомобильных дорог, искусст)
венно созданных внутренних водных пу)
тей, причалов, пристаней, путей отвода
железных и автомобильных дорог, вод)
ных путей, трубопроводов, кабельных,
радиорелейных и воздушных линий свя)
зи и радиофикации, воздушных линий
электропередачи конструктивных эле)
ментов и сооружений, объектов, необхо)
димых для эксплуатации, содержания,
строительства, реконструкции, ремонта,
развития наземных и подземных зданий,
строений, сооружений, устройств транс)
порта, энергетики и связи; размещения
наземных сооружений и инфраструкту)
ры спутниковой связи, объектов косми)
ческой деятельности, военных объектов

3. Земельные участки, предназна)
ченные для размещения домов много)
этажной жилой застройки

4. Земельные участки, предназна)
ченные для размещения объектов тор)
говли, общественного питания и быто)
вого обслуживания

5. Земельные участки, предназна)
ченные для размещения объектов рек)
реационного и лечебно)оздоровитель)
ного назначения

6. Земельные участки, предназна)
ченные для сельскохозяйственного ис)
пользования

7. Земельные участки, предназна)
ченные для размещения производствен)
ных и административных зданий, строе)
ний, сооружений промышленности, ком)
мунального хозяйства, материально)
технического, продовольственного
снабжения, сбыта и заготовок

8. Земельные участки, предназна)
ченные для размещения администра)
тивных и офисных зданий, объектов об)
разования, науки, здравоохранения и
социального обеспечения, физической
культуры и спорта, культуры, искусства,
религии

9. Земельные участки, находящиеся
в составе дачных, садоводческих и ого)
роднических объединений

10. Прочие земельные участки

0,1

1,5

0,001

0,3

0,01

0,3

1,5

0,001

0,2

1,5
3. Отчетный период
Отчетными периодами для налогоплатель)

щиков ) организаций и физических лиц, являю)
щихся индивидуальными предпринимателями,
признаются первый квартал, второй квартал и
третий квартал календарного года.

4. Налоговые льготы
Налоговые льготы предоставляются катего)

риям налогоплательщиков, предусмотренным в
главе 31 Налогового кодекса Российской Феде)
рации. Такие льготы предоставляются:

1) Героям Советского Союза, Героям Россий)
ской Федерации, полным кавалерам ордена
Славы;

2) инвалидам, имеющим I группу инвалидно)
сти, а также лицам, имеющим II группу инвалид)
ности, установленную до 1 января 2004 года;

3) инвалидам с детства;
4) физическим лицам, имеющим право на по)

лучение социальной поддержки в соответствии с

Законом Российской Федерации "О социальной
защите граждан, подвергшихся воздействию ра)
диации вследствие катастрофы на Чернобыль)
ской АЭС" (в редакции Закона Российской Феде)
рации от 18 июня 1992 года N 3061)I), в соответ)
ствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998
года N 175)ФЗ "О социальной защите граждан
Российской Федерации, подвергшихся воздей)
ствию радиации вследствие аварии в 1957 году
на производственном объединении "Маяк" и
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в
соответствии с Федеральным законом от 10 ян)
варя 2002 года N 2)ФЗ "О социальных гарантиях
гражданам, подвергшимся радиационному воз)
действию вследствие ядерных испытаний на Се)
мипалатинском полигоне";

5) физическим лицам, принимавшим в соста)
ве подразделений особого риска непосредст)
венное участие в испытаниях ядерного и термо)
ядерного оружия, ликвидации аварий ядерных
установок на средствах вооружения и военных
объектах;

6) физическим лицам, получившим или пере)
несшим лучевую болезнь или ставшим инвалида)
ми в результате испытаний, учений и иных работ,
связанных с любыми видами ядерных установок,
включая ядерное оружие и космическую технику.

Освобождаются от налогообложения:
1) ветераны и инвалиды Великой Отечествен)

ной войны, а также ветераны и инвалиды боевых
действий, а также приравненные к ним граждане;

2) организации и учреждения уголовно)ис)
полнительной системы Министерства юстиции
Российской Федерации ) в отношении земель)
ных участков, предоставленных для непосредст)
венного выполнения возложенных на эти органи)
зации и учреждения функций;

3) организации ) в отношении земельных уча)
стков, занятых государственными автомобиль)
ными дорогами общего пользования;

4) религиозные организации ) в отношении
принадлежащих им земельных участков, на кото)
рых расположены здания, строения и сооруже)
ния религиозного и благотворительного назна)
чения;

5) общероссийские общественные организа)
ции инвалидов (в том числе созданные как союзы
общественных организаций инвалидов), среди
членов которых инвалиды и их законные пред)
ставители составляют не менее 80 процентов, ) в
отношении земельных участков, используемых
ими для осуществления уставной деятельности;

6) организации народных художественных
промыслов ) в отношении земельных участков,
находящихся в местах традиционного бытования
народных художественных промыслов и исполь)
зуемых для производства и реализации изделий
народных художественных промыслов;

7) организации ) резиденты особой экономи)
ческой зоны ) в отношении земельных участков,
расположенных на территории особой экономи)
ческой зоны, сроком на пять лет с момента воз)
никновения права собственности на каждый зе)
мельный участок;

Дополнительно освобождаются от налогооб)
ложения:

1) учреждения, обеспечение деятельности ко)
торых осуществляется за счет средств бюджетов
муниципального образования ) Михайловское
сельское поселение;

2) представительные и исполнительные орга)
ны местного самоуправления муниципального
образования ) Михайловское сельское поселе)
ние ) за земли, предоставляемые для обеспече)
ния их деятельности;

3) органы местного самоуправления муници)
пального образования ) Михайловское сельское
поселение  ) в отношении свободных земель го)
родской застройки и земель общего пользова)
ния.

Совет депутатов муниципального образова)
ния ) Михайловское сельское поселение вправе
устанавливать дополнительные льготы по зе)
мельному налогу для отдельных категорий нало)
гоплательщиков или видов использования зе)
мель.

5. Порядок и сроки уплаты налога
5.1. Установить налогоплательщикам, физи)

ческим лицам, не являющимся индивидуальны)
ми предпринимателями, срок уплаты земельного
налога 1 ноября года, следующего за истекшим
налоговым периодом, на основании налогового
уведомления, полученного из налогового органа.

5.2. Налогоплательщики ) организации и фи)
зические лица, являющиеся индивидуальными
предпринимателями, представляют налоговую
декларацию и уплачивают налог не позднее 1
февраля года, следующего за истекшим налого)
вым периодом.

Продолжение на стр.3



Отдел культуры, спорта, 
Го и ЧС администрации 

Михайловского 
сельского поселения

Выписка из Приложения 1
Постановления админист)

рации Тверской области
От 26 ноября 2008 г. №430)

па
Правила содержания до*

машних животных

18.1. Настоящие правила
распространяются на вла)
дельцев домашних животных:
граждан, организации.

18.2. Содержание домаш)
них животных в отдельных
квартирах, занятых одной се)
мьей, допускается при условии
соблюдения санитарно)гигие)
нических, ветеринарно)сани)
тарных и настоящих Правил, а
в квартирах, занятых несколь)
кими семьями, кроме того,
лишь при согласии всех совер)
шеннолетних членов семей.

Не разрешается содержать
домашних животных в местах
общего пользования жилых
домов (лестничных клетках,
чердаках, подвалах, коридо)
рах и т.п.) и в коммунальных
квартирах, а также на балко)
нах и лоджиях.

18.3. Органы местного са)
моуправления вправе ограни)
чивать количество домашних
животных, содержание кото)
рых разрешено владельцам,
проживающим в многоквар)
тирных домах, а в случае нару)
шения санитарно)гигиеничес)
ких и ветеринарно)санитар)
ных норм запрещать содержа)
ние этих животных.

18.4. Собаки, находящиеся
на улицах и иных обществен)
ных местах без сопровождаю)
щих лиц, и безнадзорные кош)
ки подлежат отлову органами
жилищно)коммунального хо)
зяйства или спецавтохозяйст)
вами.

18.5. Перевозка собак в

другие города, районы Твер)
ской области любым видом
общественного пассажирско)
го транспорта разрешается
только при наличии ветери)
нарного свидетельства с от)
меткой о проведении против
бешенства вакцинации не бо)
лее чем за 1 год и не менее
чем за 30 дней до вывоза.

Провозить собак в общест)
венном транспорте разреша)
ется только на коротком по)
водке и в наморднике с обяза)
тельным обеспечением безо)
пасности граждан. 

18.6. Содержание живот)
ных в зооуголках детских до)
школьных учреждений, школ и
других учреждений допускает)
ся с  разрешения ветеринар)
ной и санитарно)эпидемиоло)
гических служб.

18.7. Содержание домаш)
них животных на территории
садоводческих товариществ,
домов отдыха, санаториев, ту)
ристических баз, лагерей от)
дыха для детей разрешается
при соблюдении настоящих
Правил.

18.8. Содержание домаш)
них животных в общежитиях,
кроме общежитий квартирно)
го типа, запрещается.

18.9. Владельцы домашних
животных обязаны:

1) принимать меры к обес)
печению тишины в жилых по)
мещениях;

2) сообщать в ветеринар)
ные учреждения  и органы
здравоохранения о всех слу)
чаях укуса собакой человека
для осмотра и карантирова)
ния;

3) сообщать в ветеринар)
ные учреждения о случаях
внезапного падежа животных
или подозрения на заболева)
ния собак бешенством;

4) доставлять трупы пав)
ших животных в ближайшие
ветеринарные учреждения;

5) гуманно обращаться с

животными (не выбрасывать
их, не оставлять без пищи, во)
ды, присмотра, не избивать
их);

6) по требованиям сани)
тарно)ветеринарных служб
предоставлять животных для
осмотра, профилактических
прививок и лечебно)профи)
лактической обработки;

7) при отказе от дальней)
шего содержания животных
сдавать их в спецавтохозяйст)
во или ближайшее ветеринар)
ное учреждение для последу)
ющей эвтаназии (усыпления)
или продажи;

8) в случае загрязнения
животными квартиры, лест)
ничных клеток, лифтов, под)
валов, лоджий и других мест
общего пользования осуще)
ствлять уборку этих загрязне)
ний;

9) не допускать кошек и со)
бак на детские площадки, в
магазины, столовые и другие
места общественного пользо)
вания.

18.10. При выгуле собак их
владельцы должны соблюдать
следующие требования:

1) выводить собак из жи)
лых помещений (домов), а
также изолированных терри)
торий в общие дворы и на
улицу только на коротком по)
водке или в наморднике с но)
мерным знаком на ошейнике
(кроме щенков до 3)хмесяч)
ного возраста), с обязатель)
ным обеспечением безопас)
ности граждан.

2) выгуливать собак только
на специально отведенной
для этой цели площадке. Если
территория площадки огоро)
жены, выгуливание собаки
разрешается без поводка и
намордника;

3) при отсутствии площа)
док для выгула выгуливать со)
бак разрешается на пустырях,
малолюдных переулках, дру)
гих местах, отведенных орга)

нами местного самоуправле)
ния, при соблюдении настоя)
щих Правил;

4) владельцы собак, имею)
щие в своем пользовании от)
дельно изолированный зе)
мельный участок, могут со)
держать собак в свободном
выгуле только на хорошо ог)
ражденной территории или на
привязи. О наличии собаки
владелец должен вывесить
предупреждающую надпись
при входе на участок;

5) выгуливать собак с 7.00
до 22.00 с соблюдением на)
стоящих Правил. При выгуле
собак в другое время владель)
цы животных обязаны обеспе)
чить тишину;

6) не допускать выгулива)
ние собак при нахождении со)
провождающего лица в не)
трезвом состоянии. Запреща)
ется выгуливать собак несо)
вершеннолетним, если собака
представляет опасность для
окружающих.

18.11 Органы жилищно)
коммунальных служб обязаны:

1) обеспечить наличие таб)
личек на газонах, детских
спортивных площадках, за)
прещающих выгул собак;

2) закрывать доступ в под)
валы, на чердаки и другие
подсобные помещения, в ко)
торых возможно пребывание
животных;

3) создавать специальные
бригады по отлову животных;

4) регулярно проводить от)
лов бродячих животных;

5) доставлять обнаружен)
ные на территории населен)
ных пунктов трупы животных в
ближайшие ветеринарные уч)
реждения;

6) обеспечивать утилиза)
цию трупов животных.

1812. Запрещено остав)
лять собаку без присмотра в
местах общественного поль)
зования, в том числе на при)
вязи.

В ближайшее время будет производиться отлов
бродячих собак, которые в поселении размно(

жились в опасном количестве и угрожают жиз(
ни и здоровью жителей

3
5.3. Налогоплательщики ) организа)

ции и физические лица, являющиеся ин)
дивидуальными предпринимателями,
исчисляют и уплачивают суммы авансо)
вых платежей по истечении первого,
второго и третьего квартала текущего
налогового периода как одну четвертую
соответствующей налоговой ставки,
процентной доли кадастровой стоимос)
ти земельного участка по состоянию на
1 января года, являющегося налоговым
периодом.

6. Порядок и сроки представления
налогоплательщиками документов, под)
тверждающих право на уменьшение на)
логовой базы

Документы, подтверждающие право
на уменьшение налоговой базы в соот)
ветствии с главой 31 Налогового кодек)
са Российской Федерации, представля)
ются налогоплательщиками в налоговые
органы по месту нахождения земельно)
го участка не позднее 1 февраля года,
следующего за истекшим налоговым пе)
риодом.

7. Порядок доведения до налогопла)
тельщиков сведений о кадастровой сто)
имости земельных участков по состоя)
нию на 1 января календарного года

Сведения о кадастровой стоимости
земельных участков по состоянию на 1
января календарного года доводятся до
налогоплательщиков путем публикации
их в районной газете в срок до 1 марта го)
да, являющегося налоговым периодом.

8. Заключительные положения
Настоящее решение вступает в силу

с 6 апреля 2011 года, но не ранее, чем
по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

Приложение к решению № 18

Совета депутатов Михайловско)
го Сельского поселения от
06.04.2011г.

Положение "О налоге на имущество
физических лиц"

Настоящее решение принято в соот 
ветствии с Законом Российской Федера 
ции от 09.12.1991 года N 2003 1 "О нало 
гах на имущество физических лиц" и уста 
навливает на территории муниципального
образования   Михайловское сельское по 
селение объекты налогообложения, нало 
говые ставки, налоговые льготы и основа 
ния для их использования по налогу на
имущество физических лиц.

2. Объекты налогообложения
Признать объектами налогообложения

находящиеся в собственности физических
лиц следующие виды имущества:

1) жилой дом;
2) квартира;
3) комната;
4) дача;
5) гараж;
6) иное строение, помещение и соору)

жение;
7) доля в праве общей собственности

на имущество, указанное в пунктах 1)6.
1. Налоговые ставки
Установить ставки налога на строения,

помещения и сооружения в зависимости
от суммарной инвентаризационной стои)
мости и типа использования объекта в
следующих пределах:

2. Налоговые льготы по налогу на иму)
щество физических лиц предоставляются
налогоплательщикам в соответствии со ст.
4 Закона Российской Федерации от
09.12.1991 года N 2003)1 "О налогах на
имущество физических лиц".

От уплаты налогов на имущество физи)
ческих лиц освобождаются следующие ка)
тегории граждан:

Герои Советского Союза и Герои Рос)
сийской Федерации, а также лица, награж)
денные орденом Славы трех степеней;

инвалиды I и II групп, инвалиды с детст)
ва;

участники гражданской и Великой Оте)
чественной войн, других боевых операций
по защите СССР из числа военнослужа)
щих, проходивших службу в воинских час)
тях, штабах и учреждениях, входивших в
состав действующей армии, и бывших
партизан;

лица вольнонаемного состава Совет)
ской Армии, Военно)Морского Флота, ор)
ганов внутренних дел и государственной
безопасности, занимавшие штатные
должности в воинских частях, штабах и уч)
реждениях, входивших в состав действую)
щей армии в период Великой Отечествен)
ной войны, либо лица, находившиеся в
этот период в городах, участие в обороне
которых засчитывается этим лицам в вы)
слугу лет для назначения пенсии на льгот)
ных условиях, установленных для военно)
служащих частей действующей армии;

лица, имеющие право на получение со)
циальной поддержки в соответствии с За)
коном Российской Федерации от 15 мая
1991 года N 1244)I "О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию ра)
диации вследствие катастрофы на Черно)
быльской АЭС", в соответствии с Феде)
ральным законом от 26 ноября 1998 года N

175)ФЗ "О социальной защите граждан
Российской Федерации, подвергшихся
воздействию радиации вследствие аварии
в 1957 году на производственном объеди)
нении "Маяк" и сбросов радиоактивных от)
ходов в реку Теча";

военнослужащие, а также граждане,
уволенные с военной службы по достиже)
нии предельного возраста пребывания на
военной службе, состоянию здоровья или
в связи с организационно)штатными ме)
роприятиями, имеющие общую продолжи)
тельность военной службы 20 лет и более;

лица, принимавшие непосредственное
участие в составе подразделений особого
риска в испытаниях ядерного и термо)
ядерного оружия, ликвидации аварий
ядерных установок на средствах вооруже)
ния и военных объектах;

члены семей военнослужащих, поте)
рявших кормильца. Льгота членам семей
военнослужащих, потерявших кормильца,
предоставляется на основании пенсион)
ного удостоверения, в котором простав)
лен штамп "вдова (вдовец, мать, отец) по)
гибшего воина" или имеется соответству)
ющая запись, заверенная подписью руко)
водителя учреждения, выдавшего пенси)
онное удостоверение, и печатью этого уч)
реждения. В случае, если указанные члены
семей не являются пенсионерами, льгота
предоставляется им на основании справки
о гибели военнослужащего.

3. Уплата налога производится не по)
зднее 1 ноября года, следующего за го)
дом, за который исчислен налог.

4. Настоящее решение вступает в си)
лу с 06.04.2011 года, но не ранее, чем по
истечении одного месяца со дня его
официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение
в газете "Ведемья".

Продолжение

Суммарная инвентаризацион)
ная стоимость объектов налого)
обложения

С т а в к а
налога

До 300 000 рублей (включитель)
но)

0,1 

Свыше 300 000 рублей до
500000 рублей (включительно)

0,3

Свыше 500 000 рублей 1,0 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ!

Поберегите своих домашних питомцев



Главам администраций
городских и сельских по)
селений Калининского
района Тверской области

Уважаемые коллеги!
Администрация муниципального образования

Тверской области "Калининский район" просит вас
довести до сведения руководителей малых пред)
приятий и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих свою деятельность на террито)
рии вашего поселения, что в соответствии с Феде)
ральный Законом от 24.07.2007 года №209)ФЗ "О
развитии малого и среднего предпринимательст)
ва в Российской Федерации" и распоряжением
Правительства Российской Федерации от
14.04.2009 года №201)р в тверской области про)
водится сплошное федеральное статистическое
наблюдение за деятельностью субъектов малого и
среднее предпринимательства. В связи с выше)
указанным и для получения достоверных итогов по
муниципальным районам и городским округам в
разрезе видов деятельности всех субъектов мало)
го и среднего предпринимательства в ОБЯЗА)
ТЕЛЬНОМ порядке необходимо представить фор)
мы федерального статистического наблюдения:

) №1)предприниматель "Сведения о деятельно)
сти индивидуального предпринимателя за 2010
год" (форму представляют индивидуальные пред)
приниматели и крестьянские (фермерские) хозяй)
ства, осуществляющие деятельность без образо)
вания юридического лица)

) №МП)сп "Сведения об основных показателях
деятельности малого предприятия за 2010 год"
(форму представляют малые (включая микропред)
приятия))

При заполнении показателей данных форм сле)
дует руководствоваться Указаниями по из запол)

нению, которые утверждены приказом Росстата от
31.05.2010 г. №206.

Сведения по данным формам представляются
территориальным органам госцдарственной ста)
тистики:

) для предприятий и индивидуальных предпри)
нимателей в г. Твери по адресц: г. Тверь, ул Совет)
ская, д. 35;

) для предприятий и индивидуальных предпри)
нимателей в городах, районах Тверской области в
органы статистики по месту нахождения предпри)
ятия, индивидуального предпринимателя.

Бланки и указания по их заполнению можно по)
лучить в органах статистики, а также получить всю
необходимую информацию о проведении сплош)
ного наблюдения на сайте Росстата: gks.ru и сайте
Тверьстата: tverstat.gsk.ru в рубрике "Сплошное
обследование малого и среднего бизнеса".

Нарушение порядка представления статистиче)
ской информации, а ровно представление недо)
стоверной статистической информации влечет ад)
министративную ответственность, установленную
статьей 13.19 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от
30.05.2001 №195)ФЗ, а также статьей 3 Закона
Российской Федерации от 13.05.92 №2761)1 "Об
ответственности за нарушение порядка представ)
лений государственной статистической отчетнос)
ти".

По возникающим вопросам обращаться по тел.:
(4822) 34)47)09, (4822) 33)18)50.

С уважением, заместитель главы 
администрации  А.В. Артименко

4

Газета «ВЕДЕМЬЯ». Распространяется бесплатно. Учредитель: Администрация Михайловского сельского поселения. Издатель: МУ КДЦ «Михайловский». Главный редактор: Е.В. Васильчук, т. 32*53*62. Верстка: А. Голиков, т. 52 15 63. 
Подписано в печать: 13.04.2011 по графику: 18.00 фактически: 10.00. Адрес редакции и издателя: 170516, Тверская обл., Калининский р*н, Михайловское сельское поселение, с. Михайловское, ул. Центральная, д. 44 а, Телефон редакции: 38*66*37. 

Газета зарегистрирована ВВ УФС по надзору за соблюдением законодательства в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Тверской области, ПИ № ТУ6900129
Отпечатано в ОАО «Тверская областная типографии»: г. Тверь, Свободный пер., 28. Заказ № ГП*0484 . Тираж 1000 экз. 

ПОЗДРАВЛЯЕМ с днем рождения!

Депутата и человека, кашевара и
организатора

Сергея Жукова!
Желаем отменного здоровья, успехов в

трудах, семейного благополучия и кулинар*
ного вдохновения.

Администрация и депутаты Михайловского
сельского поселения

С 45*летием и выражаем сердечную бла*
годарность

Рыбальченко Игорю Анатольевичу, ди*
ректору фирмы "Паллада", * за спонсор*
скую помощь футбольной команде Михай*
ловского поселения "Тверца" в приобрете*
нии спортивной формы.

Глава Михайловского поселения
Александр Смирнов

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

ВОТ МОЯ ДЕРЕВНЯСказочное Тургиново
Деревня Тургиново ) самая ма)

лолюдная, пожалуй, в Михайлов)
ском сельском поселении. Сейчас
здесь круглогодично никто не про)
живает. И только с наступлением
весны Тургиново оживает ) спешат
в "родовые поместья" горожане.

А расположена наша деревня
сказочно: к лесу задом, а к горо)
ду передом. Лентой протянулась
через пастбища и заливные луга
дорога от Михайловского в Тур)
гиново. И есть на ней сказочные
отметки: две трети пути ) Сретен)
ские ворота, половина пути ) Си)
реневые ворота. Возможно, и не
было там никогда никаких ворот,
а названия ) живут. Так же, как и
названия участков леса. Это ны)
нешнее поколение отмечает
грибные и ягодные места разве)
шенными на деревья бутылками
и разноцветными пакетами. А на)
ши предки за грибами ходили в
Толстиково, клюкву собирали на
Сенине, а дорога из леса в Васи)
льевское называлась Рязанов)
ской.

Хоть и нет в нашей деревне
речки, как в Изворотне, Рылове
или Николе, но зато именно в на)
шей деревушке ) оглушительная
тишина. Не доносится до нас шум
автомобильных и железных дорог.
И только в выходные и празднич)
ные дни звенит в нашей глуши ма)
линовый колокольный звон. По)
этому Тургинову можно присвоить
звание "Самая тихая деревня Ми)
хайловского сельского поселе)
ния".

Немало среди земляков, чьи
имена высечены на мемориальной
плите, недавно открытой в селе
Михайловском, ) жителей деревни
Тургиново. По воспоминаниям от)
ца, днем и ночью в ноябре 1941 го)
да через нашу деревню шли сол)
даты на защиту Калинина. А зимой
1943)го получила и наша семья
похоронку на главу семьи. Отец
вместе с сестрой прятали ее на
чердаке до лета, не смея сооб)
щить об этом матери. Всю ночь
тогда проплакала моя бабушка в
поле… С тех пор больше никто и
никогда не видел слез в глазах
этой мужественной женщины, од)
ной поднявшей пятерых детей. 

В послевоенные годы была в
деревне ферма, конюшни, карто)
фелехранилище. В 70)х годах про)
шлого уже века на полях около на)
шей деревни проводился Всесо)
юзный конкурс мелиораторов. Бы)
ло даже такое решение ) снести
Тургиново. Семьи колхозников бы)
ли переселены в центральную
усадьбу ) Михайловское. Стране
нужны были поля и высокие уро)
жаи. Слава Богу, это не сверши)
лось! 

И пусть только в теплые меся)

цы заживаются огоньки в деревен)
ских окнах, а по просторным по)
лям гоняют на велосипедах ребя)
тишки, а взрослые из соседних
"богатых" деревень ) на квадро)
циклах. Но жива наша деревушка!

А еще обидно, что нашу дерев)
ню путают с селом Тургиново. А о
существовании Тургинова в Ми)
хайловском сельском поселении
даже не подозревают. Поэтому
просьба для газеты ) написать о
нашей истории.

А к администрации сельского
поселения, как к золотой рыбке, у
нас ТРИ пожелания:

1. Мостик. Смастерили дере)
венские мужики мостик через ме)
лиоративную канаву, да вот беда:
лето прошлое было грибное, и лю)
бители тихой охоты на своих тяже)

лых машинах наш мостик развали)
ли. А без этого мостика в деревню
не попасть.

2. Необходим пожарный водо)
ем.

3. Кругом поля, которые теперь
уже не обрабатываются, и леса ря)
дом. Надеемся, что в весеннее
время будет произведена опашка
деревни.

С уважением, летняя 
жительница Тургинова 

Елена Сорокина

От редакции. Еще читательни)
ца Е. Сорокина предложила про)
видеть конкурсы на звания лучших
для наших населенных пунктов в
самых разных номинациях. А на
"Дне поселения" всем эти звания
выдавать.

На звание "Самая тихая" пре)
тендует деревня Тургиново.

Самой красивой за деревянные
наличники предлагает назвать се)
ло Васильевское редакция "Веде)
мьи". Ну, или самой "обналичен)
ной". Или просто ) "самой кружев)
ной".

А какие номинации для своих
населенных пунктов предложат
читатели? С предложениями об)
ращайтесь по телефону к редакто)
ру или в администрацию Михай)
ловского сельского поселения.

ОФИЦИАЛЬНО

29 апреля 2011 года в 19.00 МУ КДЦ
"Михайловский"

Приглашает на 2*й танцевальный
фестиваль "Радуга"

Участники фестиваля:
КДЦ "Васильевский Мох"
КДЦ "Кулицкий"
КДЦ "Орша"
Клубы Каблуковского сельского

поселения
КДЦ "Михайловский"

Международному дню
танца посвящается

9 МАЯ − ДЕНЬ ПОБЕДЫ!
В селе Михайловском у мемориального комплекса

состоится митинг, выступление духового оркестра,
возложение цветов, акция "Небо Победы".

У МУ КДЦ "Михайловский" ) концерт. Ветеранов
ожидает застолье.

Начало праздника запланировано на 13.00.

Администрация муниципального образования
Тверской области "Калининский район" 170100,

г. Тверь, наб. р. Лазури, д. 3


